
4 4ª feira | 20/Mar/2024 - Edição nº 11613

Secretaria da Administração e da 
Previdência

 

 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA  ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA 
– SEAP 

DEPARTAMENTO DE LOGISTICA PARA CONTRATAÇÕES PÚBLICAS 
- DECON 

AVISO DE PUBLICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1032/2023 

PROTOCOLO Nº 21.372.681-1 
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – GRUPO 1 
INTERESSADO: Diversos Órgãos 
AUTORIZADO pelo Exmo. Sr. Secretário da Administração e Previdência 
do Paraná, em 11 de março de 2024. 
SESSÃO PÚBLICA - DISPUTA: 08 de abril de 2024 às 10h. 
LOCAL da DISPUTA e EDITAL: Portal de Compras do Governo Federal 
(www.gov.br/compras) e Portal Nacional de Contratações Públicas – 
PNCP (www.gov.br/pncp)  
Informações Complementares: Compras Paraná 
(www.administracao.pr.gov.br/Compras) e Portal da Transparência do 
Estado do Paraná (www.transparencia.pr.gov.br) 

 
 

24918/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
E DA PREVIDÊNCIA 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DO TRANSPORTE OFICIAL – 
DETO 

 EXTRATO DO EDITAL DE LEILÃO ELETRÔNICO N.º 03/2024 
PROTOCOLO: 21.673.965-5 
OBJETO: VENDA de 56 lotes, totalizando 56 itens patrimoniais, 
compostos por veículos declarados inservíveis/desnecessários para o 
serviço público, que se encontram numerados e relacionados por lote 
no Anexo I, por meio de processo licitatório na modalidade Leilão. 
Valor mínimo estimado do leilão: R$ 444.901,70 (quatrocentos e 
quarenta e quatro mil, novecentos e um reais e setenta centavos). 
TIPO: Maior Lance por Lote. 
LEILOEIRO ADMINISTRATIVO (Agente de contratação): Sr.(a) 
Fernando Pereira de Oliveira, portador do CPF/MF n.º 048.111.289-82. 
INTERESSADO: ESTADO DO PARANÁ, por intermédio da SEAP. 
AUTORIZADO pelo Exmo. Sr. Secretário de Estado da Administração 
e da Previdência, em 19 de março de 2024, por meio do Despacho n. 
404/2024 (fls. 95/95ª) do protocolado 21.673.965-5. 
DATA DE VISITAÇÃO: 29/04/2024 à 06/05/2024 das 9h às 12h e das 
13:30min. às 17h., conforme item 3 e demais subitens. 
DATA DO LEILÃO: abertura da sessão dia 25/04/2024 às 10h, com 
encerramento previsto a partir do dia 08/05/2024 às 10h, conforme 
item 1.2.1 do edital nº 03/2024. 
SÍTIO ELETRÔNICO PARA CADASTRAMENTO E LANCES: 
https://leilaopublico.paas.pr.gov.br/     
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 
https://www.administracao.pr.gov.br/Pagina/Divisao-de-Gestao-de-
Veiculos-DGV e www.transparencia.pr.gov.br/   

       SEAP/DETO/2024 
 25505/2024

25711/2024

 
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO 

ABASTECIMENTO – SEAB 
EXTRATO TERMO DE CONVÊNIOS 

OBJETO: PPMC III – forrageiras de área total 
INSTRUMENTO DE TRANSFERÊNCIA: 9/2024 
CONVENENTE: Moreira Sales 
PROTOCOLO: 21.072.041-3 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei  Federal nº 14.133/2021, Decretos Estaduais 
nº 10.086/2022 e nº 2.641/2023 
ASSINATURAS: Norberto Anacleto Ortigara – Secretário de Estado; Rafael 
Brito do Prado - Prefeito 
DATA DA ASSINATURA: 18/3/2024 
VIGÊNCIA: 24 meses 
VALOR: CONCEDENTE: R$ 150.000,00 CONVENENTE: R$ 25.000,00 
RECURSOS SEAB: nota de reserva nº 2024NR000269, de 14/3/2024 

 
OBJETO: PPMC III – implementos agrícolas 
INSTRUMENTO DE TRANSFERÊNCIA: 10/2024 
CONVENENTE: Enéas Marques 
PROTOCOLO: 21.340.315-0 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei  Federal nº 14.133/2021, Decretos Estaduais 
nº 10.086/2022 e nº 2.641/2023 
ASSINATURAS: Norberto Anacleto Ortigara – Secretário de Estado; Edson 
Lupatini - Prefeito 
DATA DA ASSINATURA: 19/3/2024 
VIGÊNCIA: 24 meses 
VALOR: CONCEDENTE: R$ 415.000,00 CONVENENTE: R$ 70.353,18 
RECURSOS SEAB: nota de reserva nº 2024NR000271, de 15/03/2024 

 
OBJETO: Estradas da Integração - pavimentação com bloco sextavado 
INSTRUMENTO DE TRANSFERÊNCIA: 11/2024 
CONVENENTE: Perobal 
PROTOCOLO: 17.901.454-8 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei  Federal nº 14.133/2021, Decreto Estadual nº 
10.086/2022  
ASSINATURAS: Norberto Anacleto Ortigara – Secretário de Estado; Almir 
de Almeida - Prefeito 
DATA DA ASSINATURA: 19/3/2024 
EXECUÇÃO: 30 meses 
VIGÊNCIA: 6 meses após a conclusão do prazo de execução 
VALOR: CONCEDENTE: R$ 2.531.898,99 CONVENENTE: 
R$ 281.322,11 
RECURSOS SEAB: nota de reserva nº 2024NR000066, de 8/3/2024 

 
 

Secretaria da Comunicação 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO - SECOM 
 

COMPRA DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2023 
 
Protocolo: 20.878.042-5 
Número da Dispensa: SECOM 009/2023 – 7449/2024 GMS 
Contratado: Companhia de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Paraná - CELEPAR 
Objeto: Prestação de serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC  
Legislação: art. 75, inciso IX, da Lei Estadual nº 14.133/2021. 
 
Considerando a delegação de competência conforme Resolução 
SECOM n° 38/2023, AUTORIZO a Dispensa de Licitação SECOM nº 
009/2023 no valor de R$ 534.270,85 (quinhentos e trinta e quatro mil, 
duzentos e setenta reais e oitenta e cinco reais) mensais. 

 
Eduardo Pugnali Marcos 
Diretor-Geral da SECOM 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO - SECOM 
 

COMPRA DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2023 
 
Protocolo: 20.878.042-5 
Número da Dispensa: SECOM 009/2023 – 7449/2024 GMS 
Contratado: Companhia de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Paraná - CELEPAR 
Objeto: Prestação de serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC  
Legislação: art. 75, inciso IX, da Lei Estadual nº 14.133/2021. 
 
Considerando a delegação de competência conforme Resolução 
SECOM n° 38/2023, AUTORIZO a Dispensa de Licitação SECOM nº 
009/2023 no valor de R$ 534.270,85 (quinhentos e trinta e quatro mil, 
duzentos e setenta reais e oitenta e cinco reais) mensais. 

 
Eduardo Pugnali Marcos 
Diretor-Geral da SECOM 

 25475/2024

Secretaria da Cultura

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA - SEEC 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – TERMO DE DISPENSA 

PROTOCOLO: 21.885.648-9 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 06/2024 – SEEC. 

PARTES: Secretaria de Estado da Cultura – SEEC e GABRIELA 
SANTOS BAGNO 4114085785. 

OBJETO: Contratação de intervenção artística para o Evento de 
Lançamento do Projeto Fábrica de Ideias. 

VALOR TOTAL: R$ 10.000,00 (sete mil cento e trinta e sete reais e 
noventa e dois centavos). 

AUTORIZADO EM: 19/03/2024 pela Sra. Luciana Casagrande Pereira 
Ferreira, Secretária de Estado da Cultura. 

25512/2024

Secretaria da Educação 
 

 
 

 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
                           NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL 
                                       EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação  
CONTRATADA: PRODUSERV SERVIÇOS LTDA  
OBJETO: 4º Termo Aditivo de Prorrogação por mais 12 meses ao 
Contrato n° 021/2022 645/2022 GMS. 
AUTORIZADO POR:   Joao Luiz Giona Junior- Diretor (a) Geral – 
SEED, Decreto nº 3664/2023 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 1148/2020 – 
SRP/DECON/SEAP 
PROTOCOLO: 21.770.218-6 

25319/2024

 
 

 

 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
                           NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL 
                                       EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação  
CONTRATADA: PONTUAL SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 
OBJETO: 1º Termo Aditivo de Prorrogação por mais 12 meses ao 
Contrato n° 3431/2023 3431/2023 GMS. 
AUTORIZADO POR:   Joao Luiz Giona Junior- Diretor (a) Geral – 
SEED, Decreto nº 3664/2023 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 2457/2022 – 
SRP/DECON/SEAP 
PROTOCOLO: 21.564.428-6 

25208/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 03/2024

 
Protocolo: 20.941.511-9
OBJETO: Aquisição de camisetas para atender a equipe do Censo Escolar da SEED.
PARTICIPAÇÃO: Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS
TIPO DE DISPUTA: Menor Preço
DATA DO INÍCIO DE PROPOSTAS: 
De 20/03/2024 às 8h até 25/03/2023 às 8:59h 
PERÍODO DE LANCES: 
De 25/03/2024 às 09h até   25/03/2024 às 15h
Valor global máximo de R$ R$ 28.050,67 (vinte e oito mil e cinquenta reais e 
sessenta e sete centavos).
O Aviso de Dispensa encontra-se à disposição no portal  https://www.gov.br/
compras/pt-br e no Portal da Transparência Paraná Setor de Licitação – SL/SEED

25491/2024

CÓDIGO LOCALIZADOR: 16052424
Documento emitido em 20/03/2024 11:00:42.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11613 | 20/03/2024 | PÁG. 4

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


